edilen 857-858 (1453-1454) tarihli tahrir
defteri parçasıdır. Bu belge bölgenin mes
kün olduğunu, daha sonraları ise çok önem
li demir yataklarının mevcudiyetini ve de
mir üretiminin çok ileri derecede gelişti
ğini , birkaç Samakov köyünün belirli sayı
da demir dövücüye (samakov) ve eritme
fırınlarına (vigne) sahip olduğunu göster
mektedir.

Hü
seyin Ağa, memleketi olan Sarnakov'da İs
lamiyet'i geliştirme ve ilerietme amacıyla
hareket etmiş, bir cuma camisi, bir ha
mam ve yirmi iki dükkan yaptırmıştır. Sa
makov'daki vakıf, bir miktar nakit paranın
neması ve zengin İstanbul vakfının deste
ği yanında hamamdan, bir samakovdan,
dükkaniardan elde edilen gelirle destek
lenrnişti.

Kasabadan söz eden mevcut en eski tah
rir 932 (1525-26) tarihlidir (BA, TD, nr. 130) .
Buna göre Samakov ikisi müslümanlara,
dördü hıristiyanlara ait altı mahalleli kü
çük bir kasaba görünümü arzetmektey
di. Müslüman mahallelerinden biri Hüse
yin Ağa'nın Cuma Camii (otuz a ltı hane),
diğeri Hacı Sinan Mescidi (on dokuz hane)
adını taşıyordu . Dört hıristiyan mahalle
sinde 111 hane bulunuyordu. Küçük bir
Çingene grubu da vardı (a ltı hane) . Kasa-

Samakov'da Bayraklı Cami ve caminin Içinden bir görünüş (Stephen Lewis fotograf arşivi)

banın toplam 850-900 kişilik nüfusunun
o/o 33'ünü müslümanlar teşkil ediyordu.
951 (1544) tarihli Tahrir Defteri'ne göre
(BA. TD, nr. 236) Samakov müslümanları
sayılarını ikiye katiayıp 1 o 1 haneye ulaştı,
mahalle sayısı dörde çıktı. Bunların çoğu
Rumeli'nin doğusundan gelen insanlar olup
bir bölümünü ( 1/1 O) İslamiyet' e yeni giren
ler oluşturuyordu . Hıristiyanlar ise 153 M
neye ulaşmıştı. 977 (1569-70) yılında Sa
makov 216 haneye sahip on müslüman
mahallesi ve 160 hanelik yedi hıristiyan
mahallesine sahipti (BA, TD, nr. 492) . Bu
rakamlar 2000 civarında olan bir nüfusu
ifade etmektedir. 931 ( 1525) ve 978 ( 1570)
yılları arasında cami ve mescidlerin sayısı
arttı. 1 525'te bir cami ve bir mescidden,
1544'te bir cami ve üç mescide, 1570'te
üç cami ve altı mescide yükseldi. Bu yapı
ların dışında 1570'te iki zaviye, üç mual
limMne, Hoca Sefer Kervansarayı ve Hü
seyin Ağa Hamarnı bulunmaktaydı.

Çar
şının başında yeni inşa edilmiş olup bugün
hala ayakta olan, matbah-ı amire emini
Mahmud Efendi'nin çeşmesi bulunmak
tadır. Evliya Çelebi, Samakov'u tanıtırken
öncelikle camilerden söz eder (Çarşı Mey
danı ' ndaki Hünkar Camii, Malkoç Bey'in
Yenicamii , Şeyh Efendi Camii ve Yunus
Voyvoda Camii). Bunların içinde Yunus
Voyvoda Mescidi 951 (1544) tahririnde ilk
defa zikredilmiştir. Evliya Çelebi tarafın-

dan sözü edilen Malkoç Bey Camii ve Hal
vetiye Zaviyesi onun yazdığı gibi Malkoço
ğulları'na ait değildir. 978 (570) ve 1004'
te (ı 595-96) buralar Malkoç Çavuş'un ese
ri olarak geçer.

XVIII. yüzyılın başında Kont Marsigli,
Samakov'un tersaneye yıllık 1.395 kantar
(78.120 kg.)

Aynı yüzyılda varlıklı yahudi cemaati
kendi sinagoglarını (Osmanlı Balkan stilinde)
tekrar inşa ettiler.

Osmanlı döneminin son yıllarına ait Tu
na Vilfıyeti Salnfımesi'ne göre Samakov'
da 2200 ev, on cami, dört kilise, bir sina
gog, 666 dükkan ve on altı han bulunmak
tadır. 1290 (1873) tarihli Tuna Salname
si'nde (s. 2 I 8-221) şehirde 738 müslüman
ve 1482 gayri müslim evi olduğu belirti
lir. Evler hesaplandığında müslümanların
1845'teki gibi nüfusun üçte birini teşkil et
tiği görülür. Nüfus hesaplandığında müs
lümanların oranının daha da düştüğü, çün
kü sıradan bir müslüman evinin nüfus or
talaması 3,9 iken, hıristiyan evinin 5,4 ol
duğu dikkati çeker.

358; İbn Miskeveyh, II,
140-141 ) dikkate alınarak Samanller'in
Türk asıllı olmaları ihtimalinin çok daha
yüksek olduğu söylenebilir.

Samanhudat'ın 724-727 yılları arasın
da Horasan valiliği yapan Esed b. Abdul
lah'ın teşvikiyle Müslümanlığı kabul ettiği
ve oğluna onun adını verdiği bilinmekte
dir. Bu tarihten 204 (819) yılına kadar kay
naklarda Samaniler'e yer verilmemiştir. Ra
fi' b. Leys'in Abbasiler'e karşı Maveraün
nehir'de başlattığı isyanın bastırılmasın
daki hizmetlerinden ötürü Abbas! halife
si Me'mun'un emriyle Esed b. Samanhu
dat'ın oğullarından Nuh Semerkant'a, Ah
med Fergana'ya, Yahya Şaş'a, Ebü'I-Fazl
İlyas Herat'a vali tayin edildi; bu tayinler
le Samaniler hanedanının temelleri atıldı
(204/819) ve aile dört kala ayrıldı. Ailenin
Herat kolu, İlyas'ın oğlu İbrahim'in Tahiri
ler adına 253'te (867) Saffaruer'e karşı yap
tığı savaşı kaybedip Ya'küb b. Leys es-Saf
far'a esir düşmesiyle birlikte ortadan kalk
tı. Ailenin reisi durumundaki Semerkant
valisi Nuh, Tahiriler ve Abbasiler'le iyi ge
çinerek SamanHer'in Maveraünnehir'deki
hakimiyetini sağlamlaştırdı. Bu sırada göz
den düşmüş olan Abbas! kumandanı Af
şin'in (Haydar b. Kavus) oğlu Hasan'ın ya
kalanmasında Abbasller'e yardım eden

Nuh, İstkab civarındaki Türkler' e karşı ba
şarılı bir sefer düzenledi. Şehir ve etrafın

daki bağlar Nuh'un emriyle Türk akınları

na karşı bir surla çevrildi. Onun ölümünün
(227/841-42) ardından aile reisliği kardeşi
Ahmed' e geçti. Yirmi yılı aşkın bir süre va
lilik yapmasına rağmen faaliyetleri hak
kında yeterli bilgi bulunmayan Ahmed'in
ölümünden (250/864) sonra yerini oğlu
Nasr aldı. Halife Mu'temid-Aiellah, 261
(874-75) yılında Maveraünnehir'in idare
sini bir fermanla Nasr b. Ahmed'e verdi.
Samanller'in bölgedeki hakimiyetlerinin
halife tarafından onaylandığı bu tarih ba
zı araştırmacılarca devletin kuruluş tarihi
olarak kabul edilmektedir.

Nasr, aynı yıl Buhara halkının isteği üze
rine kardeşi İsmail b. Ahmed'i bu şehre
vali tayin etti. Buhara'da asayişi sağlayan
ve Hüseyin b. Ali et-TaYyönetimindeki Ha
rizmliler'in saldırısını bertaraf eden İsmail.
daha sonra Tahirller'in Horasan valisi Rafi'
b. Herseme'nin desteğiyle ağabeyine kar
şı isyan etti. Fakat hareketi başarısız ol
du ve Nasr'ın ileri sürdüğü şartları kabul
etmeye, yıllık 500.000 dirhem haraç ver
meye mecbur oldu. İsmail ağabeyine bir
defa daha isyan etti. 275 (888) yılında Se
merkant yakınlarında Nasr'ı yenilgiye uğ
ratıp esir aldı, ancak ona çok iyi davrandı
ve makamında bırakıp Semerkant'a gön
derdi. Nasr'ın ölümüyle (279/892) hakimi
yet İsmail b. Ahmed'in eline geçti ve Bu
hara başşehir yapıldı.

İsmail b. Ahmed, ertesi yıl Maveraünne
hir topraklarını gayri müslim Türkler'in
akınlarından korumak üzere doğuya Ta
raz'a (Talas) kadar uzanan bir sefer dü
zenleyerek şehri ele geçirdi. Samanller bu
dönemde doğudaki en geniş sınırlarına
ulaştı. Fetihlerin istikametini batıya çevi
ren İsmail, SaffarY Emlri Amr b. Leys'i Belh
savaşında yenerek esir aldı ve onu Bağ
dat'a gönderdi (287/900). Bu başarısından
dolayı kendisine halife tarafından Hora
san, Taberistan ve Deylem'in hakimiyet
menşurları verildi. Ancak İsmail, Taberis
tan ve Deylem'e hakim olmak için bura
nın hakimi konumundaki Ali eviadı ile mü
cadele etmek zorunda kaldı . Taberistan
ve Deylem 287 (900) ve 291 (904) yılların

da yapılan iki seferle Samaniler'e bağlandı.
295'te (907) vefat eden ismilll b. Ahmed'in
yerine oğlu Ahmed geçti. Yeni hükümdar,
halifenin onayını alıp Amr b. Leys'in ölü
münün ardından karışıklıklar içine düş
müş olan Slstan'a Hüseyin b. Ali el-Mer
verruzY kumandasında bir ordu gönderdi
(298/91 1).